
Copia Albo 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

N. 430 DEL 24/05/2023 Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DEL D.LGS 50/2016, PER IL 

SERVIZIO MANUTENZIONE VERDE SECONDO 

PASSAGGIO IN FAVORE DELLA BASSANELLO 

SOCIETA' COOPERATIVA - CIG 

Z9E3B3837E           

 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7728 del 04/11/2021 con il quale la sottoscritta veniva 

nominata Responsabile del Settore  - Tecnico – Urbanistica e Ambiente – Edilizia Privata, ai sensi dell’art. 66 

co. 1 del vigente Statuto comunale; 

CONSIDERATO CHE nelle more dell’espletamento della gara deliberata con Delibera giunta comunale n. 9 

del 29/03/2023 Atto di indirizzo per affidamento manutenzione verde urbano – extraurbano” si rende 

necessario effettuare un ulteriore passaggio per la manutenzione del verde urbano ed extraurbano, con 

delle lavorazioni extra per evitare il verificarsi di possibili incendi visto l’avvicinarsi della stagione estiva e in 

ottemperanza alle normative antincendio; 

DATO ATTO che gli incarichi in oggetto non possono essere svolti da personale del comune in quanto già in 

opera in altri settori; 

RITENUTO pertanto di procedere urgentemente nell’affidamento degli incarichi di cui trattasi, direttamente 

a Ditta specializzata; 

VISTI: 

 l’art. 192 del d. lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che 

prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2, primo periodo del d. lgs. 50/2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e il comma 14 del d. lgs. 

50/2016, che dispone che la stipula del contratto per affidamenti di importo inferiore ad euro 

40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio; 



 l’art. 37 comma 1 del d. lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del d. lgs. citato; 

DATO ATTO: 

 che l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni del 

decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021, 

ha previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di 

importo inferiore a € 139.000,00 e di acquisti di lavori di importo inferiore a € 150.000;  

 che ai sensi dell’art.32 c.14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante 

o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri”; 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 

fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 

possesso dei requisiti di carattere generale.”;  

RILEVATA l’urgenza dell’intervento in argomento, si è proceduto a riprendere il preventivo del primo 

passaggio per manutenzione verde urbano con l’aggiunta di lavorazioni extra alla Ditta Bassanello Società 

Cooperativa, con sede in Vasanello, via Benedetto Croce n° 4 – codice fiscale e p. iva 01867430561, 

specialista in manutenzione del verde pubblico, che si è resa disponibile ad effettuare il sopralluogo e a 

fornire idoneo preventivo di spesa; 

CONSIDERATO CHE la Ditta sopracitata si è dimostrata efficiente ed affidabile per puntualità e regolarità 

nell'esecuzione degli interventi, ciò con pieno soddisfacimento delle esigenze dell'Amministrazione; 

VISTO il preventivo di spesa del 31/01/2023 presentato dalla Ditta Bassanello Società Cooperativa, e 

registrato agli atti del protocollo comunale n. 918 del 31/01/2023, con la quale la suddetta Ditta propone il 

servizio di manutenzione del verde urbano denominato “primo passaggio verde urbano ad esclusione della 

zona industriale, fontanili, palazzolo e acquedotto strada provinciale al costo complessivo di € 5.000,00 



oltre l’Iva del 10% al quale occorre aggiungere delle lavorazioni extra sul verde extraurbano pari ad € 2.000 

oltre iva 10%. 

VALUTATA la congruità dei prezzi offerti presentati dalla Ditta sopra richiamata per gli incarichi richiesti; 

DATO ATTO CHE l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Bassanello 

Società Cooperativa ammonta ad € 7.000,00 oltre all’IVA del 10% di € 700,00 e che non sono dovuti oneri di 

sicurezza; 

CONSIDERATO CHE con l’affidamento in argomento si intende perseguire il fine del mantenimento del 

decoro e valorizzazione delle aree verdi in vista della stagione estiva nonché della prevenzione degli 

incendi, come previsto dall’apposita normativa; 

ACQUISITI:  

 il DURC protocollo INAIL_36696856, richiesto il 06/02/2023 (con scadenza validità 06/06/2023) dal 

quale risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico Bassanello Società Cooperativa nei 

confronti di INPS e INAIL; 

 la VISURA CAMERALE dalla quale risulta che la Ditta sopracitata non è oggetto di scioglimento, 

procedure concorsuali, cancellazione; 

VISTA la Dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 relativa alla procedura per l’affidamento dell’appalto 

pubblico ed acquisita con nota prot. n. 1281 del 09/02/2023; 

DATO ATTO CHE che ai sensi dell’art 6-bis della Legge n.241/1990 in capo al firmatario del presente 

provvedimento, non sussistono conflitti di interesse neppure  potenziali, nell’adozione dello stesso; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare:  

 l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 

 gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi;  

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 



Tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 

all’operatore economico Bassanello Società Cooperativa, con sede in Vasanello, via Benedetto 

Croce n° 4 – codice fiscale e p. iva 01867430561, il servizio per la manutenzione del verde urbano 

(ulteriore passaggio) con delle lavorazioni extra; 

2. DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 7.700,00 con 

imputazione al capitolo 21712 imp. 260; 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 7.700,00 trova già copertura al Capitolo 21712 Imp. 260; 

4. DI DARE ATTO altresì che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 

e ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: Z9E3B3837E; 

5. DI OTTEMPERARE: Alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 

della legge 136/2010 e ss.mm.ii. disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga 

effettuata sul conto corrente dedicato; alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D. 

Lgs. 33/2013; 

6. DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel Registro delle determinazioni del 

Servizio Tecnico e la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle 

scritture contabili di questa amministrazione. 

                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               Ass. re Avv. Ilaria Tranfa 

 
 

 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Ass. re Avv. Ilaria Tranfa 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 26/05/2023. 
 
 
 

 
 
 

 


